
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 40 din 04.04.2024 

 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: aprobarea documentaţiei tehnice şi a indicatorilor tehnico-economici actualizaţi, 

precum şi a Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice – Deviz general și a Anexei nr. 2.2 la Normele 

Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici ai obiectivului de 

investiții aferente Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021) pentru proiectul „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE 

DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE GIUVĂRĂȘTI, GÂRCOV ȘI IZBICENI, 

JUDEȚUL OLT”. 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 3010 din 03.04.2024 al domnului primar Gulie Marian, cu privire la 

aprobarea documentaţiei tehnice şi a indicatorilor tehnico-economici actualizaţi, precum şi a 

Anexei nr. 2.1 la Normele Metodologice – Deviz general și a Anexei nr. 2.2 la Normele 

Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici ai obiectivului de 

investiții aferente Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021) pentru proiectul „ÎNFIINȚARE SISTEM INTELIGENT DE 

DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN COMUNELE GIUVĂRĂȘTI, GÂRCOV ȘI IZBICENI, 

JUDEȚUL OLT”.; 

- Raportul de specialitate nr. 3011 din 04.04.2024 al domnului Lincă Ristel, consilier superior 

Achiziții Publice, 

- OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”; 

- Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor  OUG nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4, alin. (1), lit. e) din OUG  nr. 95/2021; 

- HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

- Necesitatea si oportunitatea socio-economica a înființării sistemului inteligent de distribuție a 

gazelor naturale pe teritoriul administrativ al COMUNEI IZBICENI; 

- Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 13/12.02.2024 privind aprobarea Bugetul Local anul 2024; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 62/30.09.2020 privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general pentru obiectivul de investitii  “Înfiintare 

sistem inteligent de distributie gaze naturale in comuna Izbiceni, satul aparținător  Izbiceni, 

județul Olt”;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 23/29.04.2022 privind aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru proiectul „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE 

DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI 

IZBICENI, JUDETUL OLT” 



- Cererea de finanțare depusa în cadrul Programului Național de Investiţii ''Anghel Saligny'' cu 

numărul de înregistrare „Nr. MDLPA: AS-5421 / 05.05.2022 ora 13:54” pentru proiectul cu 

titlul „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN 

COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT” 

- Hotărârea Consiliului Local Nr. 64/31.10.2023 privind aprobarea Anexei nr. 2.1 la Normele 

Metodologice – Deviz general   

- Hotărârea Consiliului Local Nr. 73/18.12.2023 privind aprobarea Anexei nr. 2 la Normele 

Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici ai obiectivului de 

investiții aferente Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021) pentru proiectul „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE 

DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI 

IZBICENI, JUDETUL OLT”. 

- Solicitările de clarificări transmise de MDLPA în etapa de precontractare, 

  

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b) coroborat cu alin. (4), lit d) si art. 139, alin. (3) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1. Se aprobă documentaţia tehnică - Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-

economici actualizaţi pentru obiectivul de  investiţii „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE 

DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, 

JUDETUL OLT” depus pentru finanţare în cadrul Programului național de investiții „Anghel 

Saligny” (conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021). 

 

Art.2. Se aprobă Anexa nr. 2.1 la Normele Metodologice – DEVIZ GENERAL pentru 

proiectul cu titlul „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE 

IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT” depus în cadrul 

Programului național de investiții „Anghel Saligny” (conform Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 95/2021). 

 

Art.3. Se aprobă valoarea investiţiei alocată partenerului COMUNA IZBICENI, cotă parte 

din DEVIZUL GENERAL pentru obiectivului de investiție „INFIINTARE SISTEM INTELIGENT 

DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI 

IZBICENI, JUDETUL OLT”, din Anexa 2.1 la Normele Metodologice – DEVIZ GENERAL,  în 

valoare de 22.482.520,35 lei cu TVA, din care: 

 - Bugetul de stat:   18.273.431,47 lei cu TVA 

-  Bugetul local:        4.209.088,88 lei cu TVA (cofinantare) 
 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie (cofinanțare) a beneficiarului din bugetul local în 

valoare de 4.209.088,88 lei cu TVA. 

 

Art.5. Anexa nr. 2.1 la Normele Metodologice - DEVIZ GENERAL se constituie în Anexa 1 

la prezenta Hotărâre. 
 

Art.6. Se aprobă Anexa nr. 2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și 

indicatorii tehnico - economici ai obiectivului de investiții pentru proiectul cu titlul „INFIINTARE 

SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNELE GIUVARASTI, 



GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT” depus în cadrul Programului național de investiții 

„Anghel Saligny” (conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021). 
 

Art.7. Anexa nr. 2.2 la Normele Metodologice - Caracteristicile principale și indicatorii 

tehnico - economici ai obiectivului de investiții se constituie în Anexa 2 la prezenta Hotărâre. 
 

Art.8. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul COMUNEI 

IZBICEN.  
 

 

Art.9. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – județul Olt, domnului 

primar al comunei Izbiceni, compartimentului financiar-contabil şi se va aduce la cunoştinţă publică 

prin afişare. 

  

   
 Adoptată astăzi, 04.04.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

 

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 

 

 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Mone Aurel 



Anexa nr. 2.1

Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 20.000,00 3.800,00 23.800,00
1.2 Amenajarea terenului 12.075,00 2.294,25 14.369,25

1.2.a Buget de stat 10.000,00 1.900,00 11.900,00

1.2.b Buget local 2.075,00 394,25 2.469,25

1.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

6.037,50 1.147,13 7.184,63

1.3.a Buget local 6.037,50 1.147,13 7.184,63

1.3.b Concesionar 0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

1.4.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00

1.4.b Buget local 0,00 0,00 0,00

1.4.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 1     38.112,50 7.241,38 45.353,88

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

68.827,50 13.077,23 81.904,73

2.1.a Buget de stat 57.000,00 10.830,00 67.830,00

2.1.b Buget local 11.827,50 2.247,23 14.074,73

2.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 2     68.827,50 13.077,23 81.904,73

3.1 Studii 23.110,00 4.390,90 27.500,90

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea 
de avize, acorduri și autorizații

25.367,00 4.819,73 30.186,73

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 493.084,00 93.685,96 586.769,96
3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

65.000,00 12.350,00 77.350,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

83.333,33 15.833,33 99.166,66

3.5.4.a Buget de stat 83.333,33 15.833,33 99.166,66

3.5.4.b Buget local 0,00 0,00 0,00

3.5.4.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

20.217,00 3.841,23 24.058,23

3.5.5.a Buget de stat 20.217,00 3.841,23 24.058,23

3.5.5.b Buget local 0,00 0,00 0,00

3.5.5.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 324.533,67 61.661,40 386.195,07
3.5.6.a Buget de stat 324.533,67 61.661,40 386.195,07

3.5.6.b Buget local 0,00 0,00 0,00

3.5.6.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 80.000,00 15.200,00 95.200,00
3.7 Consultanţă 197.000,00 37.430,00 234.430,00

3.7.a Buget local 197.000,00 37.430,00 234.430,00

3.7.b Concesionar 0,00 0,00 0,00

3.8 Asistenţă tehnică 177.000,00 33.630,00 210.630,00

FAZA: P.A.C.

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN COMUNA 

IZBICENI, SATUL APARTINATOR IZBICENI, JUDETUL OLT”

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Anexa nr. 1 la HCL nr. 40/04.04.2024



3.8.a Buget local 177.000,00 33.630,00 210.630,00

3.8.b Concesionar 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 3     995.561,00 189.156,59 1.184.717,59

4.1 Construcţii şi instalaţii 14.435.879,85 2.742.817,17 17.178.697,02
4.1.1 Rețea de distribuție gaze naturale 14.315.879,85 2.720.017,17 17.035.897,02

4.1.1.a Buget de stat 11.835.180,00 2.248.684,20 14.083.864,20

4.1.1.b Buget local 2.480.699,85 471.332,97 2.952.032,82

4.1.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.1.2 Instalația de racordare la SNT 120.000,00 22.800,00 142.800,00
4.1.2.a Buget de stat 120.000,00 22.800,00 142.800,00

4.1.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00

4.1.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 
funcționale

13.886,25 2.638,39 16.524,64

4.2.1 Rețea de distribuție gaze naturale 13.886,25 2.638,39 16.524,64
4.2.1.a Buget de stat 11.500,00 2.185,00 13.685,00

4.2.1.b Buget local 2.386,25 453,39 2.839,64

4.3.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.2.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00
4.2.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00

4.2.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00

4.2.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

1.215.952,50 231.030,98 1.446.983,48

4.3.1 Rețea de distribuție gaze naturale 410.952,50 78.080,98 489.033,48
4.3.1.a Buget de stat 202.000,00 38.380,00 240.380,00

4.3.1.b Buget local 208.952,50 39.700,98 248.653,48

4.3.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.3.2 Instalația de racordare la SNT 805.000,00 152.950,00 957.950,00
4.3.2.a Buget de stat 805.000,00 152.950,00 957.950,00

4.3.2.b Buget local 0,00 0,00

4.3.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 
nu necesită montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00

4.4.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0,00 0,00 0,00
4.4.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00

4.4.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00

4.4.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.4.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00
4.4.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00

4.4.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00

4.4.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 7.245,00 1.376,55 8.621,55
4.5.1 Rețea de distribuție gaze naturale 7.245,00 1.376,55 8.621,55

4.5.1.a Buget de stat 6.000,00 1.140,00 7.140,00

4.5.1.b Buget local 1.245,00 236,55 1.481,55

4.5.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.5.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00
4.5.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00

4.5.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00

4.5.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 121.957,50 23.171,93 145.129,43
4.6.1 Rețea de distribuție gaze naturale 121.957,50 23.171,93 145.129,43

4.6.1.a Buget de stat 101.000,00 19.190,00 120.190,00

4.6.1.b Buget local 20.957,50 3.981,93 24.939,43

4.6.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

4.6.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00
4.6.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00

4.6.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00

4.6.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      15.794.921,10 3.001.035,02 18.795.956,12

5.1 Organizare de şantier 436.101,19 82.859,23 518.960,42

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

348.880,95 66.287,38 415.168,33

5.1.1.a Buget de stat 288.928,32 54.896,38 343.824,70

5.1.1.b Buget local 59.952,63 11.391,00 71.343,63

5.1.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 87.220,24 16.571,85 103.792,09

Capitolul 5
Alte cheltuieli

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază



5.1.2.a Buget local 87.220,24 16.571,85 103.792,09

5.1.2.b Concesionar 0,00 0,00 0,00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 182.753,69 0,00 182.753,69

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0,00 0,00 0,00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

74.427,93 0,00 74.427,93

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 
amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea 
lucrărilor de construcții

14.885,59 0,00 14.885,59

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 38.440,17 0,00 38.440,17

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

55.000,00 0,00 55.000,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1.383.776,40 262.917,52 1.646.693,92
5.3.a Buget de stat 1.383.776,40 262.917,52 1.646.693,92

5.3.b Buget local 0,00 0,00 0,00

5.3.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 12.000,00 2.280,00 14.280,00

TOTAL CAPITOL 5      2.014.631,28 348.056,75 2.362.688,03

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 10.000,00 1.900,00 11.900,00
6.1.a Buget local 10.000,00 1.900,00 11.900,00

6.1.b Concesionar 0,00 0,00 0,00

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00
6.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00

6.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00

6.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      10.000,00 1.900,00 11.900,00

TOTAL GENERAL 18.922.053,38 3.560.466,97 22.482.520,35
Din care C + M 
(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)

14.885.587,05 2.828.261,55 17.713.848,60

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 22.482.520,35

buget de stat 18.273.431,47

buget local 4.209.088,88

concesionar 0,00

Preturi fără TVA
Rețea de 

distribuție gaze 
naturale

Instalația de 
racordare la SNT 

Total cu standard 
de cost 

Total

Valoare CAP. 4 14.869.921,10 925.000,00 15.794.921,10 15.794.921,10
Valoare investitie 17.813.918,73 1.108.134,65 18.902.053,38 18.922.053,38

Cost unitar aferent investiției 17.211,52 1.070,66 18.262,85 18.282,18
Cost unitar aferent investiției (EURO) 3.464,62 215,52 3.676,25 3.680,14

Data 15.08.2023
Curs Euro 4,9678

Valoare de referință pentru determinarea încadrării 
în standardul de cost (gospodării conectate)

1035

Beneficiar: Proiectant:
COMUNA IZBICENI S.C. INFRA PLAN S.R.L.
PRIMAR, Intocmit,

Ing. Marinela Minea

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Infraplan
MM_Stampila_Infra



 

Anexa nr. 2 (care modifică și înlocuiește  

Anexa nr. 2.2 la Normele metodologice) 

 

 

I. DATE GENERALE 

1. Denumirea obiectivului de investiții 

2. INFIINTARE SISTEM INTELIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN 

COMUNELE GIUVARASTI, GARCOV SI IZBICENI, JUDETUL OLT  

3. Categoria de investiții conform art. 4 alin. (1) din O.U.G. nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny” 

Lit. e) - ”Sisteme de distribuție a gazelor naturale, branșamente și  racorduri la sistemul de 

transport al gazelor naturale” 

4. Stadiu implementare 

Obiectiv de investiții nou 

5. Tipul obiectivului de investiții 

Înființare 

6. Tipul construcției 

Rețea nouă 

7. Beneficiar 

Parteneriat Comuna Giuvarasti, Comuna Garcov, Comuna Izbiceni – lider Comuna 

Giuvarasti, judetul Olt 

8. Amplasament* 

U.A.T. Comuna Garcov (extravilan si intravilan – localitatatile Garcov si Ursa), U.A.T. 

Comuna Giuvarasti (extravilan si intravilan localitatea Giuvarasti) si U.A.T. Comuna Izbiceni 

(extravilan si intravilan - Localitatatea Izbiceni), județul Olt 

9. Durata de implementare a obiectivului de investiții 

36 luni 

II. CARACTERISTICI TEHNICE ȘI ECONOMICE 

1. Sistem inteligent: 

Da 

2. Elementele sistemului inteligent: 

a) utilizarea instrumentelor inteligente în domeniul măsurării presiunii și debitelor, contorizării, 

inspecției interioare a conductelor de distribuție a gazelor naturale, odorizării, protecției 

catodice, filtrării și, după caz, uscării, încălzirii gazelor naturale, reacțiilor anticipative, 

trasabilității sistemului de distribuție a gazelor naturale, dar și de colectare și procesare 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 40/04.04.2024



automată și de transmisie a datelor de la distanta, în vederea funcționării în condiții de eficientă 

și siguranță a sistemului de distribuție a gazelor naturale; 

b) utilizarea tehnologiilor IT și a inteligenței artificiale integrate care permit integrarea 

activităților participanților pe piața gazelor naturale în procesele de colectare și transmitere a 

informațiilor, de distribuție, de stocare în conductă și de utilizare a gazelor naturale prin 

participarea activă a utilizatorilor sistemului la creșterea eficienței sistemului inteligent de 

distribuție a gazelor naturale; 

c) utilizarea tehnologiilor care să asigure o fiabilitate sporită a aprovizionării cu gaze naturale, 

un acces continuu, sigur și rentabil la gazele naturale, precum și capacități tehnice pentru a 

oferi clienților servicii noi care să optimizeze consumul de gaze naturale. 

3. Număr gospodării conectate 

2.639  

4. Consum anual estimat de gaze naturale 

Tip consumator 

Număr 

branșamente 

proiectate  

Consum anual 

(mii mc) 

Consumatori casnici 2.579 7.661,62 

Consumatori non-casnici 39 159,03 

Total 2.618 7.820,65 

5. Tip racord: 

SNT 

6. Principalele componente ale sistemului: 

 

Denumire componentă U.M. Cantitate 

Valoare*                          

(lei inclusiv 

TVA) 

Stație de reglare-măsurare-predare Q=5000 Nmc/h buc. 1 2.070.000,00 

Post de măsurare loc. Garcov Q=800 Nmc/h buc. 1 

1.264.269,75 
Post de măsurare loc. Ursa Q=500 Nmc/h buc. 1 

Post de măsurare loc. Giuvarasti Q=1800 Nmc/h buc. 1 

Post de măsurare loc. Izbiceni Q=2500 Nmc/h buc. 1 

Conductă racord Ø12” m 35 301.708,00 

Rețea distribuție gaze naturale m 65.981 

 

36.820.935,07 

Branșamente proiectate clienți casnici buc. 2.579 

Branșamente proiectate clienți non-casnici buc. 39 

Posturi de reglare-măsurare buc. 2.618 

Stații de reglare-măsurare buc. 0 0,00 

*se va indica valoarea aferentă cap. 4 din devizul general 

 

 



7. Valoarea necesară realizării obiectivului de investiții 

Valori necesare realizării 

obiectivului de investiții 

Fără TVA 

(lei) 

TVA 

(lei) 

Cu TVA 

(lei) 

Totală 49.100.156,17 9.237.131,27 58.337.287,44 

Construcții-montaj 38.039.105,35 7.227.430,04 45.266.535,39 

Solicitată de la bugetul de stat 39.569.738,48 7.455.801,87 47.025.540,35 

Finanțată de la bugetul local 9.530.417,70 1.781.329,39 11.311.747,09 

Finanțată de concesionar 0,00 0,00 0,00 

8. Încadrarea în standardul de cost 

− Număr de gospodării: 2639 

− Curs euro utilizat (lei/euro, data): 4,9678 la data de 15.08.2023 

Valori fără TVA Lei Euro 

Valoarea totală 49.100.156,17 9.883.682,15 

Valoarea unitară 18.605,59 3.745,24 

Valoarea standard de cost 18.576,03 3.739,29 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

9. Valoarea totală a investiției 

a) Valoare fără TVA 

49.100.156,17 lei, din care construcții-montaj 38.039.105,35 lei 

b) Valoare cu TVA 

58.337.287,44 lei cu TVA, din care construcții-montaj 45.266.535,39 lei 

10. Numărul de gospodării conectate: 2639 bucati 

11. Numărul de branșamente: 2618 bucati 

Durata estimată de realizare a investiției (luni): 36 luni 

 

 

Infraplan
MM_Stampila_Infra


